Although Bruno calls this a digression (*digressi*), it has a definite argumentative function. Given his abstract criterion, Bruno is thus able to label simoniacs as 'worse sinners' because they sin within their orders, which in turn implies a denigration of the virtue of the Holy Spirit. In the wider context of the polemic which contrasts the reform-period with the pre-reform era, it is important to demonstrate that there is a general criterion for differentiating between degrees of heresy, thus justifying the

¹⁰⁸ Bruno, *Libellus de symoniacis*, 559: Quare ergo alii heretici in suis ordinibus suscipiuntur, symoniaci non suscipiuntur? Numquid symoniaci sunt peiores quam Arriani, quam Novatiani, quam Donatiste, quam Nestoriani, et Euticiani? Ex his enim in ordinibus suis omnibus et episcopos et presbyteros susceptos legimus, nec propria dignitate privatos. Dico ergo: Utrum symoniaci peiores sint, nescio: unum tamen scio, quia magnum scelus est vendere vel emere Spiritum sanctum. Si enim magnum peccatum fuit vendere vel emere Christum, magnum utique peccatum est vendere vel emere Spiritum sanctum: equales enim sunt et Pater et Filius et Spiritus sanctus. Iudas est qui vendit, Iudeus est qui emit. Utrumque autem, et vendentem et ementem de templo Dominus eiecit.

¹⁰⁹ Guido of Arezzo, *Paschasius papa*, 595–6: 'If the anathematised and the excommunicated and the true heretical simonists and neophytes are separated from our faith and the Church, who does not see how the masses and prayers of these priests and clerics provoke God to anger at the people whom should have been placated by these?'

¹¹⁰ Former scholarship has stressed Bruno's pragmatic approach, but not analysed the approach in detail. Gigalski, *Bruno*, 188–9 notes the practical tone. Mirbt, *Die Publizistik*, 71 underlines the practical results that the author deduces from the treatment, while Freund, *Studien*, 56 only refers to the pragmatic orientation of Bruno.

¹¹¹ Bruno, *Libellus de symoniacis*, 559: Et multa quidem dispensatorie in aeclesia fiunt pro temporis necessitate et negotii qualitate, quae utique non fierent, si districtio canonicoque iudicio fierent.

¹¹² Bruno, *Libellus de symoniacis*, 559–60: Arriani vero non in episcopali dignitate, sed in fide Trinitatis errabant et peccabant, et alii heretici similiter, unusquisque in sua heresi. Soli autem symoniaci in emendis sacris ordinibus peccant.

¹¹³ Bruno, *Libellus de symoniacis*, 560: Unde et merito ipsi soli nulla aeclesiastica dispensatione in his, quibus peccaverant, ordinibus suscipiuntur.